Приложение 

 к постановлению администрации округа Муром

от 28.12.2023 № 658     

Муниципальная программа «Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории округа Муром на 2024-2026 годы» (далее – Программа) разработана с учетом общего состояния системы профилактики терроризма, направленной на обеспечение антитеррористической защищенности подведомственных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории округа Муром. 

Стратегические приоритеты в сфере реализации Программы:

1. Оценка текущего состояния. 
Обстановка в сфере противодействия терроризму на территории округа оставалась в целом стабильной, контролируемой и соответствовала ранее сделанным прогнозам. Принятыми мерами террористических актов на территории округа не допущено. 
В 2023 году на территории Владимирской области выявлено и пресечено 3 преступления террористического характера. 

Зафиксировано 49 фактов противоправных деяний, связанных с поступлением анонимных сообщений о заложенных взрывных устройствах. Указанные действия не вызвали рост панических настроений среди жителей округа и не оказали негативного влияния на развитие оперативной обстановки.
Необходимость Программы обусловлена наличием в округе Муром следующих факторов: географическое положение округа, многонациональный состав населения, нарушения миграционного законодательства Российской Федерации. 

Часть мигрантов является сторонниками радикальных течений и экстремистских религиозно-политических организаций. 

Экстремизм и терроризм представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

На территории округа Муром расположены 3 объекта с массовым пребыванием людей и 95 объектов повышенной опасности.  Антитеррористическая деятельность органов местного самоуправления направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а также практическую подготовку и координацию действий сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий.

Для повышения уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в рамках Программы принимаются меры по оснащению средствами видеонаблюдения, оповещения и по обеспечению достаточной степени освещенности в темное время суток.

В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные силы. 

Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная динамика в профилактике и предотвращении преступлений, связанных с заведомо ложными сообщениями об актах терроризма.

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения являются конституционным условием стабильного существования и поступательного развития общества, создания достойных условий жизни граждан. При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с преступностью в округе.

Результаты проведенного мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму , позволяют констатировать, что указанные выше угрозообразующие факторы сохранят свою актуальность. 
Реализация Программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать методы процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей округа Муром.

Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без постоянной государственной поддержки, объединения и координации усилий органов государственной власти и местного самоуправления, привлечения организаций и общественных объединений.

2. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации муниципальной программы.
Целью программы является совершенствование системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности подведомственных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения.

Программа предусматривает решение задач по проведению профилактической работы по предупреждению возникновения террористических актов на территории округа и технической оснащённости подведомственных объектов, объединяющих в себя комплекс дополнительных мер направленных:

· реализацию государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма; 

· повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и администрации округа Муром в сфере противодействия проявлениям терроризма и экстремизма; 

· осуществление мер правового, организационно-технического, административного характера, направленных на профилактику терроризма и экстремизма; 

· оснащение подведомственных объектов техническими средствами охраны в целях выполнения требований по антитеррористической защищённости;
· информирование населения округа Муром по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 

· регулярное проведение обследований антитеррористической защищённости подведомственных объектов и мест с массовым пребыванием людей;
· развитие и совершенствование технической оснащённости сил и средств, направленных на противодействие терроризму.

3. Задачи муниципального управления и обеспечения безопасности жителей округа, способы их эффективного решения:
· недопущение совершения террористических актов на территории округа Муром;
· увеличение до 100% оснащённости муниципальных организаций техническими средствами охраны, в целях выполнения требований по антитеррористической защищённости;
· увеличение до 60% охвата жителей округа Муром мероприятиями информационного характера о принимаемых Администрацией округа Муром мерах и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта;
· регулярное проведение обследований антитеррористической защищённости подведомственных объектов и мест с массовым пребыванием людей.
Паспорт

муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории округа Муром на 2024-2026 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории округа Муром на 2024-2026 годы».



	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы.

	Куратор муниципальной программы
	Отсутствует. Отдел по мобилизационной работе и общественной безопасности администрации округа Муром подчиняется напрямую Главе округа Муром.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по мобилизационной работе и общественной безопасности администрации округа Муром, далее – ОМРиОБ.

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют.

	Национальная цель
	Защита основ конституционного строя Российской Федерации, государственной и общественной безопасности, прав и свобод граждан от экстремистских угроз.
Защита личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений терроризма.

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности подведомственных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения.

	Задачи муниципальной программы
	Проведение мероприятий по технической оснащённости подведомственных объектов на территории округа.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы или структурные элементы (основные мероприятия) муниципальной программы

	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений, развитие и совершенствование технической оснащенности подведомственных объектов».

	Целевые показатели муниципальной программы 
	№ 

п/п
	Наименование 

целевого показателя
	Единица измере-ния
	Базовое 

значение

	Значение показателя 

по годам
	Связь с национальными целями 

	
	
	
	
	
	2024 

год
	2025 

год
	2026 

год
	

	
	1.
	Общее количество зарегистрирован-ных преступлений террористической направленности
	шт
	0
	0
	0
	0
	

	
	2.
	Выполнение требований по антитеррористической защищённости подведомственных объектов, в том числе по оснащению подведомственных объектов техническими средствами охраны
	%
	100
	100
	100
	100
	

	
	3.
	Охват жителей округа Муром мероприятиями информационного характера о принимаемых органами местного самоуправления антитеррористических мерах и правилах поведения в случае угрозы возникновения 
террористического акта
	%
	35
	50
	55
	60
	

	
	4.
	Проведение обследований антитеррористической защищённости на подведомственных объектах и в местах с массовым пребыванием людей.
	%
	100
	100
	100
	100
	

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы 
	Источники 

финансирования

	Расходы по годам 

(тыс. рублей)

	
	
	Всего


	2024 год


	2025 год
	2026 год



	
	 Всего
	724,7
	624,7
	50,0
	50,0

	
	 Областной бюджет 
	500,0
	500,0
	
	

	
	 Бюджет округа 
	224,7
	124,7
	50,0
	50,0

	
	 Иные источники 

 финансирования
	
	
	
	


Структура муниципальной программы

	№ 

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Структурные элементы (основные мероприятия) не входящие в направления (подпрограммы)

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений, развитие и совершенствование технической оснащенности подведомственных объектов».

	1.1.1.
	Проведение мероприятий по  технической оснащенности подведомственных объектов на территории округа
	
	
	

	1.1.1.1.
	
	Мероприятия по выполнению требований постановлений Правительства Российской Федерации в области антитеррористической защищённости подведомственных объектов
	Оснащение подведомственных объектов техническими средствами охраны
	УО, 

УК, 

КФКС, 

КРПР и П, 

УЖКХ,

УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*

	1.1.1.2.
	
	Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищённости учреждений образования и предупреждению правонарушений и антиобщественноых действий несовершеннолетних
	Оснащение подведомственных объектов техническими средствами охраны
	УО, 

УК, 

КФКС, 

КРПР и П, 

УЖКХ,

УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*

	1.1.1.3.
	
	Проведение проверки состояния антитеррористической защищенности объектов транспорта, жизнеобеспечения, подведомственных учреждений и мест с массовым пребыванием людей
	Недопущение совершения террористических актов на территории округа Муром
	АТК,

УО,

УК,

КФКС,

Отдел УФСБ*,

ОВО ВНГ*,

МО МВД*,

МЧС*

	1.1.1.4.
	
	Осуществление контроля за разработкой паспортов безопасности подведомственных учреждений
	Недопущение совершения террористических актов на территории округа Муром
	АТК,

 Отдел УФСБ*,

ОВО ВНГ*,

МО МВД*,

МЧС*


Распределение финансовых ресурсов 

муниципальной программы

	№ 

п/п
	Структурные элементы 

(основные мероприятия) 

муниципальной программы1 


	Ответственный 

исполнитель/

соисполнители 

муниципальной 

программы
	Код бюджетной классификации
	Источники 

финансирования2
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)3

	
	
	
	
	
	всего
	в том числе

	
	
	
	ГРБС
	Рз 

Пр
	ЦСР
	ВР
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель: Совершенствование системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности подведомственных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения

	Задача: Проведение мероприятий по технической оснащённости подведомственных объектов на территории округа

	1.1.
	Комплексы процессных мероприятий       
	УО
	773
	0314
	1640000000
	000
	Всего:
	724,7
	624,7
	50,0
	50,0

	
	
	
	
	
	
	
	Областной бюджет 
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	Бюджет округа
	224,7
	124,7
	50,0
	50,0

	1.1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений, развитие и совершенствование технической оснащённости подведомственных объектов»
	УО
	773
	0314
	1640100000
	000
	Всего:
	724,7
	624,7
	50,0
	50,0

	
	
	
	
	
	
	
	Областной бюджет 
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	Бюджет округа
	224,7
	124,7
	50,0
	50,0

	1.1.1.1.
	Мероприятия по выполнению требований постановлений Правительства Российской Федерации в области антитеррористической защищённости подведомственных объектов
	УО
	773
	0314
	1640110650
	611
	Всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	
	
	
	
	
	
	
	Бюджет округа
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.1.2.


	Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищённости учреждений образования и предупреждению правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних
	УО


	773
	0314
	1640100000
	000
	Всего:
	574,7
	574,7
	0,0
	0,0

	
	
	
	773
	0314
	1640171680
	612
	Областной бюджет 
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	773
	0314
	16401S1680
	612
	Бюджет округа
	74,7
	74,7
	0,0
	0,0

	
	Всего по муниципальной программе
	
	
	
	
	
	Всего:
	724,7
	624,7
	50,0
	50,0

	
	
	
	
	
	
	
	Областной бюджет 
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	Бюджет округа 
	224,7
	124,7
	50,0
	50,0

	
	
	
	
	
	
	
	Иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


Примечание: 

1. Органы и учреждения, не входящие в структуру администраций округа Муром, 

привлекаются к исполнению программных мероприятий по согласованию и обозначаются знаком «*».
2. Органы и учреждения, обозначенные первыми в графе «Ответственные за подготовку и выполнение»,

являются главными исполнителями намеченных мероприятий, осуществляют координацию деятельности

соисполнителей, отвечают за своевременную подготовку итоговых документов.
3. Для сокращения текста вводятся следующие условные наименования исполнителей про​граммы:

АТК – антитеррористическая комиссия округа Муром;
УФСБ – отдел в городе Муроме УФСБ России по Владимирской области;

МО МВД – межмуниципальный отдел МВД России «Муромский»;

ЛОП – линейный отдел полиции на станции Муром;

ОВО – ОВО по округу Муром и Муромскому району – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Владимирской области;
ОЛРР – отдел лицензионно-разрешительной работы по Муромскому, Меленковскому, Селивановскому и Гороховецкому
 районам Управления Росгвардии по Владимирской области;
МЧС – ФГКУ «6 ПСО ФПС ГПС по Владимирской области»;
РПЦ – Русская Православная церьковь; 

МАУ ТРК – МАУ ТРК «Муромский меридиан»;

УЖКХ – управление жилищно-коммунального хозяйства;

УСВ – управление по социальным вопросам;
УО – управление образования администрации округа Муром;

УК – управление культуры администрации округа Муром;

КФКС – комитет по физической культуре и спорту;

КДМ – комитет по делам молодёжи администрации округа Муром;

КТСУ – комитет территориального самоуправления администрации округа Муром;

ОМР и ОБ – отдел по мобилизационной работе и общественной безопасности администрации округа Муром;

КРПРиП – комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию;

УСОН – учреждения социального обслуживания населения;
УЗ – учреждения здравоохранения;
ВУЗы, ССУЗы – учебные учреждения расположенные на территории округа Муром.
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